



Secretaria de
Obras e Urbanismo
de Cambira

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ADEQUAÇÕES, NECESSÁRIAS NO BARRACÃO MUNICIPAL DE
RECICLAGEM.**

BASE: SINAPI 04-2026 NÃO DESONERADA

BDI: 23,54%

PLANILHA DE SERVIÇOS - BARRACÃO RECICLÁVEL

Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S/BDI	C/BDI	UNID.	QUANT	VALOR TOTAL C/BDI	TOTAL
01. SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 2.827,47
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	508,62	628,33	M2	4,50	2827,47	
REFORMA AREA ADMINISTRATIVA								
02. DEMOLIÇÕES								R\$ 1.210,58
97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	14,01	17,31	M2	5,04	87,23	
97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	36,20	44,72	M2	1,36	60,82	
97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	2,83	3,50	M2	20,27	70,87	
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	5,21	6,44	M2	44,00	283,19	
97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	18,59	22,97	UN	4,00	91,86	
97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	83,19	102,77	M3	6,00	616,62	
03. REGULARIZAÇÕES								R\$ 7.013,29
87747	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	73,93	91,33	M2	18,00	1643,94	
87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	55,34	68,36	M2	78,54	5369,35	
04. ESQUADRIAS								R\$ 8.604,03
100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	1102,51	1361,99	M2	5,04	6864,44	
94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	728,85	900,39	M2	1,36	1224,53	
102166	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_11/2025	306,57	378,72	M2	1,36	515,06	
05. REVESTIMENTO								R\$ 5.272,31
87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	62,55	77,27	M2	18,00	1390,89	
87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	73,41	90,69	M2	42,80	3881,42	
06. COBERTURA								R\$ 2.085,70
96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	71,03	87,75	M2	18,00	1579,45	
96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_02/2023	13,66	16,87	M	30,00	506,25	
07. ACESSÓRIOS								R\$ 3.906,75
86931	SINAPI	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	701,23	866,27	UN	2,00	1732,54	
86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	485,38	599,62	UN	2,00	1199,23	
100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	171,03	211,28	UN	2,00	422,57	
86934	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	447,17	552,41	UN	1,00	552,41	
08. PINTURA								R\$ 847,69
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	4,95	6,12	M2	35,74	218,55	
104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	13,16	16,26	M2	21,98	357,33	
95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	15,99	19,75	M2	13,76	271,81	
09. INSTALAÇÕES HIDRAULICA/ESGOTO								R\$ 6.425,17
	COMP 10	REVISÃO DE REDE HIDRAULICA EXISTENTE E INSTALAÇÃO DE REDE HIDRAULICA NOVA PARA PARTE AMPLIADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO	2241,13	2768,59	UNID.	1,00	2768,59	
	COMP 13	REVISÃO DE REDE ESGOTO EXISTENTE E INSTALAÇÃO DE REDE ESGOTO NOVA PARA PARTE AMPLIADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO	2959,94	3656,58	UNID.	1,00	3656,58	
10. INSTALAÇÕES ELÉTRICA								R\$ 10.757,68
	COMP 09	REVISÃO DE REDE ELÉTRICA EXISTENTE E INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA NOVA PARA PARTE AMPLIADA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO	5064,57	6256,54	UNID.	1,00	6256,54	

	mercado	LUMINÁRIA PRISMÁTICA COM LAMPADA LED BULDO 50W - forn e inst.	140,00	172,95	UNID.	21,00	3631,94	
	mercado	LUMINÁRIA DE SOBREPOR 60X60 48W	175,90	217,30	UNID.	4,00	869,20	
11. ESQUADRIAS								R\$ 14.505,78
	COMP 06	PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA TIPO PAINEL, COMPLETO, COMTRILHOS E ROLDANAS - FABRICAÇÃO E MONTAGEM	8593,20	10615,65	UNID.	1,00	10615,65	
	COMP 07	RESTAURAÇÃO DE PORTÃO DE CORRER EXISTENTE, INCLUINDO REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO	3148,99	3890,12	UNID.	1,00	3890,12	
ADEQUAÇÕES BARRACÃO EXISTENTE								
12. FECHAMENTO LATERAL								R\$ 44.128,30
	COMP 08	FECHAMENTO LATERAL DE BARRACÃO EXISTENTE EM TELHA METÁLICA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO.	35721,15	44128,30	UNID.	1,00	44128,30	
13. PISO								R\$ 24.776,28
94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	872,00	1077,23	M3	23,00	24776,28	
14. FOSSO A EXECUTAR								R\$ 2.143,20
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	118,98	146,98	M3	3,60	529,14	
89462	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	120,96	149,43	M2	8,40	1255,20	
103685	SINAPI	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	620,06	765,99	M3	0,30	229,80	
92883	SINAPI	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	12,71	15,70	KG	8,22	129,07	
15. LIMPEZA FINAL DE OBRA								R\$ 2.079,29
	COMP 14	LIMPEZA FINAL DE OBRA, CONSIDERANDO A REMOÇÃO DE ENTULHOS PROVENIENTE DA OBRA E DESTINAÇÃO FINAL	1683,15	2079,29	UNID.	1,00	2079,29	
TOTAL:								R\$ 136.583,50
CAMBIRA, 28 DE MAIO DE 2026.								
Julio Cesar Sapatini Secretario de Obras e Urbanismo Secretaria de Obras e Urbanismo Prefeitura Municipal			Gisele Genovesi Engenheira Civil CREA-PR 185.227/D Secretaria de Obras e Urbanismo Prefeitura Municipal					